
Dhenia e sh6nimeve shpjeguese n€ ket6 pjese esht6 e detyrueshme sipas sKK 2 i permiresuar
Protesimi i te dhenave te k6saj pjese duhet td behet sipas kerkesave dhe struKures standarte tepercaKuara ne SKK 2 te permiresuar. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete I

a) Informacjon i pd€jithsam dhe potitikat kontabdl
b)Shenirnet qe shpjegojnd zdrat e ndryshdm td pasqyrave financiare

S H E N I M E T  S P J E G U E S E

1 Kuadri figjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "per Kontabiriterin dhe pasqyrat Financiare.2 Kuadri kontaber i aprikuar: stndartet Kombetare re Kontaoititetir ne shqiperi.(sKK 2)3 Baza e pergatjtjes se pF : Mbi bazen e tonceptir ie materiaritetit.(ssK 1, 1_3)4 Parimet baze per pergatitlen.e pasqyrave financlare, 1Sf<f 1; 40 _ 90)
. 1. parimi i njesise ekonomike: mban ne llogarite e saj aktivet,detyrimet dhetransaksionet ekonomike te veta.

2 Parimi ivtimesrse: veprimtaria ekonomike e njesise sone rapoftuse eshte e siguruarduke mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e at<tivitetii'te sal.
3. Kompensimi: midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , noersa midis te ardhurave dheshpenzimeve ka vetem ne rastet qe lejonen nga 

'S(X.

4. Kuptushmerla e pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per teqene te qarta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem qe kane njohuri te perglirheshme lemjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.
5. Materialiteti eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij pasqyrat Financiarejane hartuar vetem per zera matenate.

. 6. Besushmeria per hartimin e pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk kagaDrme materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :
- parimin e paraqitjes me besnikeri
- parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore- parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te qellimshem
- parimin e maturise pa.optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te qellimshem- parimin e plotesise duke paraqitur nje pamje ie vertete e fe drejte te pF.
- parimin e qendrushmerise perte mos ndryihuar potitikat e metodat kontabel- parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

A ll Politikat kontab€l

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FlFO. ( hyie e pare ,dalje e pare.(SKK 4: )
. . vreresimi firestar i nje erementi te ooM qe proteson kriterer per njohje si aktiv ne biranceshte vleresuar me kosto. (SKK 5; )

Per prodhimin ose krijimrn e MM kur kjo financohet nga nje hua,kostot e huamarrjes (dheintefesar) eshte metoda e kapitarizimit ne koston e aktivit p",. p".'rirdh"n e investimit.lsxx s: I 
'

Per vreresimi i mepaseshem iAAM eshte zgjedirur moderi i kostos dute i paraqitu'iebilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5: )
Per logaritjen e amortizimit te AAM (sKK 5:) njesia jone ekonomike ka percaktuar si metodete amortizimit te A Agj M metoden e amortizimit mbi bazen e vreftes se mbetur ndersa normate amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit fiskal ne fuqi dhe konkretisht :- per ndertesal me 5 % te vleftes se mbetur.

- Kompjutera e sisleme informacioni me 25 Vo te vleftes se mbetur- Te gjitha AAM te tjera me 20 o/o te vleftes se mbetur

A I

Per llogaritj rt te AAJM (SKK 5: ) njesia ekonomike raportuese ka percaktuarsr metode te normen e amort iz imit  15 % ne vir .
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AKTIVET AFATSHKURTERA

Aktivet monetare

Banka

2 Inves t ime

Ne ftuj pton€sie rc njesive ekonomike brenda grupit
_. Shoqeria nuk ka tituj pronesie te njesive ekonomike brenda grupit

Aksionet e veta
Shoqeria nuk ka riblerje te aksione te emetuara me pare nga ana joneTe tjera Financiare
Shoqeria nuk ka aktive te tjera financiare te inve$uara

Te dreita te arketueshme
Nga aktiviteti i shfrytezimit
Kliente per mallra,produkte e sherbime
Kliente per mallra,produkte e sherotme
Klient- Vlera e objektit te ndertuar
Fitime nga shitja

Inventari i klienteve bashkanqiitur

Nga njeste ekonomike hrenda grupit
Shoqeria nuk ka te drejta clhe detyfimendaj njesive ekonomike brenda grupit

Nga njesfte ekonomike ku ka interesa pjesemanese
shoqeria nuk te drejta dhe detyrime ndaj njesive ekonomike me interesa pjesema'ese

Te Uera 13,964,618
Te drejta per t'u arketuar nga proceset gjyqdsore

te dhena
ardhurat personale (teprica debitore)

per punonjesit (teprica debitore)
n (teprica debitore)

147710176
290924€,0

.t 56617696

Arka

E M E R T I M I

Pulla tatimore,bileta

3.4

tu marrd



3 .5

4 . 1

> Materiale te tiera

] T,lqn,ln i ime{ dhe ambatazhet
> znvteresimi i materialeve td oara
> Zhvleresimi i materialeve te lera

Te. tjera tatime p6r t'u paguar dhe per t,u kthyer
r a mr ne burim (teprica debitore)

I: q*j9 dhe detyrime ndaj ortakdve dhe aksionereve (teprrica debitore)Te drejta per t'u arketuar nga shitjel e letrave me vlef6
Qera financiare (kur eshte afatshkuder dhe ka teprice Oebitore;
Debitore te!ere, kreditore te tjere (teprica debitoie)
:l-oS,ari.lq 

perkohshme ose ne pritje (teprice debitoie)
znvteresim i te drejtave dhe detyrimeve (i detajuar per gdo ze si me siper)

Kapital i nenshkruar i papaguar
Kapital i nenshkruar gjithsej
Kapital i nenshkruar i paguar

Inventaret
Lende e pare dhe materiate te konsumueshme
Materiale ndihmes
Lende djegese
Pjesd nderrimi
Materiale ambalazhimi

13,442,657

521,961

5030765

27079838

Inventaret analitike bashkanqiitur (kur ka)

+ . J

4.4

4 . 5

Inventaret analitike bashkanqiitur

Mallra
> Mallra
> Zhvleresimi i ma rave dhe (produkteve) p6r shitje

Inventari mallrave bashkanoiitur

fkj*: Biologjike (Gje e gjatte ne rritje e majmeri)
> Gjedhe ne majmeri
> Te leshta ne majmeri
> Te dhirta ne majmeri
> Derra ne majmeri
> Zogj ne ritje

Inventaret analitike bashkanoiitur

+.o

Inventaret analitike bashkanqiirur

Prodhime ne proces dhe gjysemprodukte
> Prodhimi ne proces
> Punime nd proces
> Sherbime nd proces
> Zhvleresimi i prodhimeve n6 proces

Ptodukte te garchme
> Produkte te ndermjetem
> Produkte te gatshem
> Nenprodukte dhe produkte mbeturine
> Zhvleresimi i produkteve te gatshem

AAGJM te mbajtura per shttje
> MGJM te mbajtura per shitje

Inventari bashkan0iitur

Parapagime per inventar
i 1

) per shitje



> Gje e gjalle
Inventaret analitike bashkanqiitur

5 Shpenzime t6 shtvra
> Furnitore per sherbime (teprica debitore)
> Shpenzime le periudhave te ardhme

1 1133564

11 133564

7 .1

7.2

7.4

g Te arketueshme nqa te ardhurat e konstatuara

AKTIVET AFATGJATA

Aktivet financiare
Tituj pronesie n6 njesit, ekonomike brenda grupit
Aksione te shoqerive te kontrolluara
Zhvleresimi Aksione te shoqerive te kontrolluara
Aksione td shoqerive te lidhura
Zhvleresimi Aksione te shoqerive te lidhura

Tituj te huadhenies nd n/Esifd ekonomike brenda grupit
H,uadhenie afatgjate ne njesiie ekonomike brendi giupit
Zhvleresimi Huadhenie afatgjate ne njesite ekonoriike brenda grupit

Tituj pronesie ne njesirc ekonomike ku ka interesa pjesemanese
Aksione te shoqerive ku ka interesa pjesdmarrdse
Zhvleresimi Aksione t6 shoqerive ku ka interesa pjesemar6se

Tituj te huadhenies ne njesirc ekonomike ku ka interesa pjesemarrese

l:.:91:1.i"...f:tSj:re ne niesite ekonomike ku ka inreresa gesemarrese
zhvreresimi Huadhenie afatgjate nd nlesite etonomire tr"i.l.t"i."" pr"semfrreE

Tituj te tjere rc mbajtut si aktive afatgjata
Aksione td tjera dhe letra me vlere
Zhvleresimi Aksione te tjera dhe letra me vler6

Tituj te tjer6 te huadhenies
Te drejta te tjefa afatgjate

I: qr.Jl. dhe detyrime ndaj pjesetareve te ljere t6 grupit
Te drejta dhe detyrime ndaj ortakeve dhe aisioner&e'
Zhvleresimi Te drejta te tjera afatgjate
Zhvleresimi Te drejta dhe detyrime ndaj pjeseiareve te tjere te gruptr
Zhvleresimi Te drejta dhe detyrime ndaj ortakeve dhe a[sionerdve

Aktive materiale
Toka dhe ndeftesa
lmpiante dhe makineri
Te Uera lnstalime dhe pajisje
Parcpagime per aktive materiale dhe ne proces

Aktivet e blera gjate vitit
Aktivet kontribut iortakeve ne kapitalin e shoqerise gjate vitit
Aktivet nga Egzistenca e kontrollit efektiv (SKK t; t7,te,ZS,aO) gjate vitit

/ / . 5

/ . o

8 . 1
8.2
8.3
8.4

2,690,516
0

2,511 ,O31
179,485

lnteresa aktive te llogaritura
Te ardhura te llogaritura



I  J . Z

13.3

13.4

> Te leshta
> Te dhirta
> Derra
> Pula

10 Aktive io materiale
> Koncesione

Koncesione me vleren filleslare
Kongesionet (amortizimi)
Kongesionet (zhvleresimi)

> Patenta,licenca, marka e aktive te ngjashme
Patenta,licenca, marka e aktive te ngjashme me vlere fillestarePatenta,ticenca,marka e aktive te ngjasnme tamort.tmij--'-'Patenta,licenca,marka e aktive te ngjashme iznvfeies#l

> Emri i mire
Emri i mire me vlere fillestare
Emri i mire (amortizimi)
Emri i mire (zhvleresimi)

> Parapagime per AAJM
Furnitore per aktive afatgjata jomateriale

Tatime te shtyra (teprica debitore)

12 Kapitali i nenshkruar i pa paquar

II! DETYRIMET DHE KAPITALI

Titut e huamaffjes
Huamarrje afatshkurtra
Premtim pagesa td pagueshme p6r hua afatshkurter
Detyrime per blerjet e letrave me vlerd
Hua te marra
Letra me vlere te borxhit, te emetuara
Derivatet dhe instrumentet financiare

Detyrime ndaj institucioneve te kredise
Qera financiare

Analiza e blerjeve me qira financiare
Huamarrje afatshkurtra nga Bankar

Banka 1
Banka 2
Banka 3

> Llogari bankare t6 zbuluara (overdrafte bankare)
Banka 1
Banka 2
Banka 3

> Hua te marra
> Kesti i llogaritur i huas per t,u paguar ne 12 muajt e ardheshem

Arketme ne avance per porosi

17 57 697 22
0

148677972
148677972

/.
e shfrytezimit 25083333



> Furnitore pdr mallra, produkte e sherbime
Inventari i Furnitoreve bashkanqiitur

> Debitore te tjer6. kreditore te tier6
Inventari i debitoreve te tiere bashkanoiitur

Deftesa te pagueshme
Premtim pagesa te pagueshm per furnizime

T6_ p.agueshme ndaj njesive ekonomike brenda grupit
Te drejta / detyrime ndaj pjesetareve te tjere te grupit

Te pagueshme ndaj njesive ekonomike ku ka interesa pjesemarrese
Te drejta detyrime ndaj njesive ekonomike me interesa pjesemarrese

Te pagueshme ndaj punonjesve dhe sigurimeve shoqerore/shendetsore
Paga dhe shperblime
Paradhenie per punonjesit
Sigurime shoqerore dhe shdndersore
Organizma t6 tjera shoqerore
Detyrime te tjera

Te pagueshme per detyrimet tatmore
Akciza
Tatim mbi te erdhurat personale
Tatime te tjera per punonjesit
Tatim mbi fitimin
Shteti- TVSh per t,u paguar
Te.tjera talime pet,u paguar dhe per t,u kthyer (teprica kreditore)
Tatime te shtyra (teprica kreditore)
Tatimi ne burim

Te tjerc te pagueshme
Debitore te tjere, kreditore te tjere (teprica Kreditore)
Dividende per t'u paguar

ft paq""shme per sh
Shpenzime te llogaritura
Interesa te llogaritur

25083333

13.5

t J . o

13.7

13 .8
845800

15 Te ardhura t6 shtvra
> Grante afatshkurtera
> Arketime per porosi

16 Provizione
> Provizioneafatshkurtera

17 Detvrime afatqiata:
Titujt e huamanjes

> Huamarrje afatgjata
> Premtim pagesa t6 pagueshme per hua afatgjafa
> Detyrime per blerjet e letrave me vlef6 atatgjata
> Hua te marra
> Letra me vlere te borxhit, tg emeruara
> Derivatet dhe instrumentet financtare

Detyime ndaj institucioneve te kredise
> Qera financiare

Analiza e blerjeve me qira financiare
nga Bankat

1

720630

125170

13.9

13 .10

1 7 . 1

480267

435648
44619

682350
682350

1 4

19977't00

'/, ...::9- .t\- l&. r . r,r efy

17.2



|  / . 5

17.4

Banka 3
Hua te marra

Arketimet ne avance per porosi
Parapagime te mara

Te pagueshme per aktivitetin e shfrytezimit
Furnitord pdr mallra, produkte e sherbime mbi nie vit

.. .. l.nventari i Furnitoreve bashkanoiitur
ueDttore te tjere. kreditore te tjerd mbi nie vit

t / . c

17.6

17 .7

17.8

20.1

26.1
26.2
zo .J

Inventari i debitoreve te tiere bashkanqiitur

Deftesa te pagueshme
Premtim pagesa te pagueshm per furnizime mbi nje vit

Te_ p.agueshme ndaj njesive ekonomike brenda grupit
Te drgta / detyrime ndaj pjesetareve te qere telrupit mbi nje vit

Te_ pagueshme ndaj njesive ekonomike ku ka interesa p/.esenarrese
Te drejta detyrime ndaj njesive ekonomike me interesa p;esemarrese

Te {era te pagueshme

I:9"Xi dhe detyrime ndaj ortakeve dhe pronareve mbi nje vitDividende per t'u paguar mbi nje vit

1t F_plgugglrEq_EgEhpenzime te konstatuara
19 T6 ardhura td shtvra
2q Provizione:

Provizione per pensionet
Provizione te tjera

21 Detvrime tatimore te shtvra

22 Kapitali dhe Rezervat
23 Kapitali i Nenshkruar
24 Primi i  l idhur me kapital in
25 Rezerva rivleresimi
26 Rezerva te tiera

RezeNa ligjore
Rezerva statutore
RezeNa te tjera

27 Fitimi i pashpdrndarE
28 Fitim / Humbia e Vitit

a

a

a

a

Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve

Te ardhurat perbehen
Nga shitja
nga qera
te tjera
nga interesat dhe konvertimi

Shpenzimet perbehen nga
materiale konsumi
shpenzime personeli
amortizimi

a

a

a

a
te tjera

34000000

1614816

6356506
9093897
1701487

412117't2
0

2,000,000
0

26,930,013

5,090,666
672,629

8,420,421

96.234
h



10 Fitimi (Humbja) e vitit financiar

o Fitimi i ushtrimit
. Shpenzime te pa zbriteshme
. Humbje te mbartura
. Fitimi para tatimit
. Tatimi mbi fitimin

Nd shpenzimet e pazbritdshme p€rfshihen zdrat e meposhtdm:
> cjoba

1,701,87

2,001.749

0

2,OO1.749
300,262

0

c Shdnime t6 tiera shpieqeuse

. Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit perte cilat behen rregullime apo ngjarje tendodtura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen negulline nuk ka.
Gabime materiare te ndodhura.ne periudhat kontabe'ite meparesnme te konstatuara gjateperiudhes rraportuese dhe qe korigjim nuk ka.

Hartuesi i Pasqvrave Financiare
.  . - - . - )

/ /  :A-J='  \ \

\EiLtHil2,- Vl!])z .;
Sta.nrs9


